
 
 Д У М А  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
                                                           

РЕШЕНИЕ 
28 сентября 2023 года               пгт. Кавалерово №  222  

О правовой экспертизе решения 

Думы Кавалеровского 

муниципального округа 

Приморского края от 27 апреля 2023 

года № 55-НПА «Об утверждении 

Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в 

Кавалеровском муниципальном 

округе Приморского края» и о 

внесении изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края от 27 

апреля 2023 года № 55-НПА «Об 

утверждении Положения о 

территориальном общественном 

самоуправлении в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского 

края»  

 

            Рассмотрев и обсудив правовую экспертизу Министерства 

государственно-правового управления Приморского края на решение Думы 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края от 27.04.2023 № 

55-НПА «Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в Кавалеровском муниципальном округе Приморского края»  

и руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края, 

 Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края 

РЕШИЛА: 

1.Согласиться с правовой экспертизой Министерства государственно-

правового управления Приморского края на решение Думы Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края от 27 апреля 2023 года № 55-НПА 



«Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в Кавалеровском муниципальном округе Приморского края».  

2.Принять решение «О внесении изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края от 27 апреля 2023 

года № 55-НПА «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в Кавалеровском муниципальном округе 

Приморского края».  

3. Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального 

округа для подписания и опубликования. 

 4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы                                                                 В.Г.Цой 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РЕШЕНИЕ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ ОТ 27 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА № 55-НПА «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ 

ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ В КАВАЛЕРОВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ»  

 

 
Принято Думой Кавалеровского  

муниципального округа                                         28 сентября 2023 года 

 

 

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края, внести следующие изменения в решение Думы Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края от 27.04.2023 № 55-НПА «Об 

утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

Кавалеровском муниципальном округе Приморского края» (далее 

Положение):  

 

          1.1.  статью 2 Положения изложить в следующей редакции:  

«Правовую основу осуществления территориального общественного 

самоуправления в Кавалеровском муниципальном округе составляют: 

1) Конституция Российской Федерации, 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

3) Гражданский кодекс Российской Федерации, 

4) Федеральный закон от12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», 

5) Устав Кавалеровского муниципального округа Приморского края, 

6) Устав территориального общественного самоуправления.»; 

1.2. пункт 1 статьи 7 Положения после слов «жилой микрорайон;» 

дополнить словами «сельский населенный пункт, не являющийся 

поселением,»; 

1.3. пункт 10 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции: 

«10. Органы местного самоуправления Кавалеровского муниципального 

округа вправе направить для участия в учредительном собрании 

(конференции) граждан своих представителей с правом совещательного 

голоса.»; 



1.4. абзац четвертый пункта 6 статьи 12 Положения изложить в 

следующей редакции:  

«Собрание правомочно, если в нем принимает участие не менее одной 

трети граждан территориального общественного самоуправления, достигших 

шестнадцатилетнего возраста. Конференция правомочна, если в ней 

принимают участие не менее двух третей делегатов, представляющих не менее 

одной трети жителей территориального общественного самоуправления, 

достигших шестнадцатилетнего возраста. За 10 дней до дня проведения 

собрания (конференции) граждан в обязательном порядке уведомляются: 

администрация Кавалеровского муниципального округа, жители данной 

территории.»; 

1.5. пункт 1 статьи 14 Положения после слов «принятия гражданами 

многоквартирного» дополнить словом «жилого», после слов «жилой 

микрорайон;» дополнить словами «сельский населенный пункт, не 

являющийся поселением,»;  

1.6. пункт 3 статьи 14 Положения после слов «жилого микрорайона,» 

дополнить словами «сельского населенного пункта, не являющегося 

поселением,»; 

1.7. пункт 1 статьи 15 Положения после слов «принятия гражданами 

многоквартирного» дополнить словом «жилого», после слов «жилого 

микрорайона,» дополнить словами «сельского населенного пункта, не 

являющегося поселением,»;  

          1.8. пункт 1 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции: 

«Территориальное общественное самоуправление осуществляет свои 

полномочия в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».» 

 1.9. в пункте 2 статьи 16 Положения слова «в муниципальном округе» 

заменить словами «в Кавалеровском муниципальном округе»;  

 1.10. абзац второй пункта 2 статьи 17 Положения изложить в 

следующей редакции:  

«Собрание правомочно, если в нем принимает участие не менее одной 

трети граждан территориального общественного самоуправления, достигших 

шестнадцатилетнего возраста. Конференция правомочна, если в ней 

принимают участие не менее двух третей делегатов, представляющих не менее 

одной трети жителей территориального общественного самоуправления, 

достигших шестнадцатилетнего возраста. За 10 дней до дня проведения 

собрания (конференции) граждан в обязательном порядке уведомляются: 

администрация Кавалеровского муниципального округа, жители данной 

территории.»; 

             1.11. абзац первый пункта 5 статьи 17 Положения изложить в 

следующей редакции: 

             «Решение собрания (конференции) граждан территориального 

общественного самоуправления для органов местного самоуправления 

Кавалеровского муниципального округа, юридических лиц и граждан, а также 



решение его органов, затрагивающее имущественные и иные права граждан, 

объединений собственников жилья и других организаций, носит 

рекомендательный характер.»; 

          1.12. в пункте 1 статьи 19 Положения слова «муниципального округа» 

заменить словами «Кавалеровского муниципального округа»; 

          1.13. статью 25 Положения изложить в следующей редакции: 

«Органы местного самоуправления Кавалеровского муниципального 

округа вправе устанавливать условия и порядок осуществления контроля за 

финансовой деятельностью территориального общественного 

самоуправления в части использования выделенных бюджетных средств.». 

  2. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

  3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                                                               А.С. Бурая 

 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от 02 октября 2023 года 

№  77 - НПА 

 

 


	Принято Думой Кавалеровского
	муниципального округа                                         28 сентября 2023 года



